
39JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1456 | Ano XV | 29 de maio de 2023

de Fiscalização e atesto do Cumprimento do contrato 09/2023 – contrato de empresa especializada para 
aquisição de material permanente – aparelhos eletrodomésticos, equipamentos eletrônicos e utensílios em 
geral, referente ao processo administrativo nº 17816/2019:
CRISTINA MARIANO DA ROSA RODRIGUES
Matrícula 1000223
RICARDO HARTUIQ MENDES
Matrícula 1100065
TAYANE PEREIRA LEITÃO
Matrícula 1000219
VICTOR FORTUNATO LUCAS
Matrícula 1100128
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, Maricá, 25 de maio de 2023.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e Tecnologia da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000135

PORTARIA Nº 129 DE 25 DE MAIO DE 2023.
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, no uso de suas atribuições legais 
contidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO BENTO, ocupante do cargo de Advogado, Matrí-
cula funcional nº 1.100.119; ANDREIA CRISTINA NUNES PEDREIRA MENDES – Assistente Administrativo 
– Matrícula 1100135 e NICOLAS DO NASCIMENTO CAVALCANTE – Consultor de Manutenção – Matrícula 
1100060, para que, sob a presidência do primeiro, os membros relacionados na Comissão Permanente de 
Sindicância, instaurada pela Portaria nº 126/2023 darem início aos trabalhos de apuração, no prazo de 60 
(sessenta) dias, quanto aos fatos de que trata o Processo Administrativo Nº 0010969/2023, bem como os 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT,
Maricá, 25 de maio de 2023.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes-EPT
Matrícula 1000122

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

EDITAL DE NOMEAÇÃO Nº 01, DE 29 DE MAIO DE 2023
NOMEIA E CONVOCA PARA A POSSE OS CANDIDATOS APROVADOS E HABILITADOS NO CONCUR-
SO PÚBLICO Nº 01/2022/SOMAR SOB O REGIME ESTATUTÁRIO PARA PROVIMENTO DO QUADRO 
GERAL DE SERVIDORES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ
A Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, por meio da Divisão de Recursos Humanos, no 
cumprimento ao previsto no subitem 17.5 do Edital n° 01/2022 de abertura do Concurso, resolve:
1- NOMEAR e CONVOCAR PARA POSSE os candidatos a seguir relacionados:
ORDEM DE CON-
VOCAÇÃO

TIPO DE 
VAGA CARGO CANDIDATO

1.º A/C ENGENHEIRO CIVIL KLEIMERSON  ANDRADE ELIAS
2.º A/C ENGENHEIRO CIVIL MARCELA GOMES ALVES
1.º PPP ENGENHEIRO CIVIL KLAISSON LUIZ PASCHOAL
3.º A/C ENGENHEIRO CIVIL LEÔNIDAS DE JESUS SOUZA
1.º A/C TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES THYAGO SOARES NOVO
2.° A/C TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES LARA SILVA MORAES
1.° PPP TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES WENDER SOUZA SANTOS
3.º A/C TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES LUKA CARDOSO ARAÚJO PEGADO
1.º A/C TOPÓGRAFO IGOR PRATA TERRA DE REZENDE 
2.º A/C TOPÓGRAFO GIOVANI DE JESUS DOS SANTOS
1.º PPP AUXILIAR DE TOPÓGRAFO DIOGO SILVA BRITO
3.º A/C AUXILIAR DE TOPÓGRAFO DIEGO GOMES SILVA
1.º PPP ARQUITETO MARINA BELO MARCELINO

2.º A/C ANALISTA AMBIENTAL- BIÓ-
LOGO

CLARICE AUGUSTA CARVALHO 
CARDOSO

2.º A/C ANALISTA AMBIENTAL- EN-
GENHEIRO AMBIENTAL

ISABELA ROCHA POMBO LESSI DE 
ALMEIDA

1.º A/C ANALISTA AMBIENTAL – EN-
GENHEIRO FLORESTAL FRANCIELEN PAOLA DE SÁ

2.º A/C ANALISTA AMBIENTAL – EN-
GENHEIRO FLORESTAL

VLADIMIR DAYER LOPES DE BAR-
ROS MOREIRA

2.º A/C ANALISTA AMBIENTAL-GE-
ÓLOGO

THADEU HENRIQUE SILVA HOFF-
MANN

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. º 32/2022,
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12878/2021.
OBJETO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E ALTERAÇÃO AO CONTRATO Nº 32/2022, 
CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E ORÇAMENTO PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ES-
GOTAMENTO SANITÁRIO DE PARTES DAS BACIAS 1 E 2 (RECANTO E VIGÁRIO), NO BAIRRO DE 
ITAIPUAÇU – 4º DISTRITO DE MARICÁ
PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR E RM ENGENHARIA CONSTRU-
ÇÕES LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 71 E SEGUINTES DA LEI Nº 13.303/16, ASSIM COMO O DISPOSTO NO 
REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – RILC DA SANEMAR.
VIGÊNCIA E ALTERAÇÃO: O CONTRATO DE Nº 32/2022 PASSA A TER VIGÊNCIA DE MAIS 150 (CENTO 
E CINQUENTA) DIAS, A CONTAR DO FINAL DE SUA VIGÊNCIA ANTERIOR, A PARTIR DE 28/04/2023, 
BEM COMO RETIFICA-SE O VALOR UNITÁRIO COM BDI DO ITEM 1 (ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁ-
SICO DA SUB-BACIA B DA BACIA 1 – RECANTO) PARA O VALOR CORRETO DE R$ 2.083.874,92, AS-
SIM COMO NO PREÂMBULO DO REFERIDO CONTRATO, A RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA CONTRA-
TADA PASSA A SER RM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, DE ACORDO COM O INTERESSE DE 
AMBAS AS PARTES COMUNICADAS POR ESCRITO NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 12878/2021, EM CONSONÂNCIA COM O DISPOSTO NO REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS – RILC DA SANEMAR.
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2023.
RITA ROCHA
Diretora Presidente Sanemar
Mat.: 800.092

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023
Processo Administrativo nº 0000810/2023 
UASG: 929370
Objeto: Contratação de seguro total para os veículos que compõem a frota oficial da Empresa Pública de 
Transporte.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia 15/06/2023, 
às 09h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na 
sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/
Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de 
papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site 
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações 
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 2634-2377. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2023 – CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE – APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS ELETRÔNI-
COS E UTENSÍLIOS EM GERAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPOR-
TES (EPT) E GO ATACADISTA LTDA
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT E GO ATACADISTA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS ELETRODO-
MÉSTICOS E UTENSÍLIOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA EMPRESA PÚ-
BLICA DE TRANSPORTES
VALOR GLOBAL: R$ 3.594,04 (TRÊS MIL QUINHENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E QUATRO 
CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
FONTE DO RECURSO: 1704
NOTA DE EMPENHO: 229
DATA DO EMPENHO: 11/05/2023
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE MAIO DE 2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 
21 DE JUNHO DE 1993, DO DECRETO MUNICIPAL 158/2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO 
TEMA, PELO CONTRATO Nº 09/2023, CONFORME AUTORIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 17816/2019.
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT 
(CONFORME PORTARIA 256 DE 17/10/2022 DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
 Maricá, 15 de maio de 2023.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e Tecnologia – EPT
Matrícula 1000135

PORTARIA EPT Nº 130 DE 25 DE MAIO DE 2023
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas 
na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021 e Portaria nº 256 de 17/10/2022, considerando a necessidade 
de fiscalizar e atestar o Contrato nº 09/2023, referente ao Processo Administrativo nº 17816/2019, com 
fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão 




